
 
 
Stadt Wilkau-Haßlau                                                         

 
 
 

Sitzung vom: 05.09.2019 

BV-Nr.: BV/065/2019 

Gegenstand: Dittes-Grundschule – Neugestaltung 
Außenanlagen 2. BA – Los 1 - Vergabe 

Einbringer: Bürgermeister 

Erarbeitet von: Herr Thomas Bigl 

 
 
Beschlussvorlage Stadtrat  
 

Beratung und Beschlussfassung im                                                                                                                      
 

Zustimmung zur Beschlußempfehlung 
 

Technischer Ausschuss 
 

am: 29.08.2019 öffentlich  ja    nein  vertagt 
 

Verwaltungs- und Sozialausschuss 
 

am: 03.09.2019 öffentlich  ja    nein  vertagt 
 

Stadtrat 
 

am: 05.09.2019 öffentlich  ja    nein  vertagt 
 

 
 
Beschlussvorschlag: 
Der Stadtrat der Stadt Wilkau-Haßlau beschließt die Vergabe der Leistung „Los 1 - 
Pausenflächen“ zum Vorhaben „Neugestaltung der Außenanlagen der Dittes-Grundschule 2. 
BA“ an die Firma Fachcenter Garten + STL-Bau GmbH, Hauptstraße 107, 08468 
Hauptmannsgrün mit einem Bruttopreis i.H.v. 278.556,65 €  gemäß Vergabevorschlag von 
bks Ingenieurbüro GmbH, Rudolf-Breitscheid-Straße 7, 08112 Wilkau-Haßlau vom 
20.08.2019. 
 
 
Gesetzliche Grundlagen: 
§ 28 Sächsische Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 
(SächsGVBl. S. 62), die zuletzt durch Artikel 5 des Gesetzes vom 2. Juli 2019 (SächsGVBl. 
S. 542) geändert worden ist 
 
 
Begründung: 
Die Leistungen des 2. BA Neugestaltung Außenanlagen Dittes-Grundschule wurden 
aufgrund der nicht mehr einschätzbaren Kostenentwicklungen und der Haushaltssituation 
der Stadt in zwei Losen ausgeschrieben: Los 1 – Pausenflächen, Los 2 – Schulsportplatz. 
Wesentliche Bestandteile des Loses 1 sind die Herstellung der Zuwegung von der Schule 
zum Freigelände, Weiterführung des Schlängelweges, Herstellung Rondell Kletterbereich mit 
Kletternetzpyramide, Herstellung Rondell Sandspielbereich, Herstellung Rondell 
Freiunterricht, Aufstellung Spielgeräte (Balancierbalken, Doppelschaukel, Tischtennisplatte), 
Aufstellung Gerätehaus, Rankgitter und Abfallbehälter, Anpflanzung eines 
Weidenkriechtunnels. 
Damit soll der bereits fertiggestellte Bauabschnitt 1 sinnvoll komplettiert und auch für den 
Unterricht nutzbar hergestellt werden, außerdem wird das Problem der Zuwegung und damit 
der Erreichbarkeit der Fläche von der Schule aus abschließend geregelt. 
Die Leistungen Los 1 und 2 wurden gemeinsam ausgeschrieben, beim Umfang des Loses 2 
besteht jedoch noch Klärungsbedarf. Um die Weiterführung der Arbeiten nicht weiter zu 
verzögern, sollen zunächst die Leistungen Los 1 vergeben werden.  
Die Ausschreibung erfolgte in Form einer Öffentlichen Ausschreibung, die Veröffentlichung 
erfolgte am 18.07.2019 auf eVergabe.de. 
Die Ausschreibungsunterlagen wurden insgesamt von 10 Bewerbern abgefordert.  
Zur Eröffnung der Angebote am 09.08.2019 11:00 Uhr im Rathaus Wilkau-Haßlau lagen 
folgende gültige Angebote vor: 
 
 



Gesamtübersicht der Angebotssummen  

Nr. Bieter 
Bruttosumme 
Los 1 (€) 

Bruttosumme 
Los 2 (€) 

 

Bruttosumme 

gesamt (€) 

01 
Fachcenter Garten + STL-Bau 
GmbH, Hauptmannsgrün 

289.772,40 480.668,43 770.440,83 

02 
Kies und Sand Service 
Zwickau GmbH, Zwickau 

329.785,07 -  

03 
ATS Chemnitz GmbH, 
Chemnitz 

324.407,46 488.072,86 812.480,32 

04 
Grünanlagen Uwe Pügner, 
Schwarzenberg 

286.037,33 498.302,92 784.340,25 

 Kostenberechnung 
                                                               816.176,38 
€ 

 

 
Nebenangebote  
Die Abgabe von Nebenangeboten war nicht ausgeschlossen. Diese wurden von bks 
Ingenieurbüro GmbH im einzelnen geprüft, die Ergebnisse sind in nachstehender Tabelle 
zusammengefasst, außerdem wurden hier gewährte Nachlässe mit berücksichtigt. 
 

Nr. Bieter Los Angebotssumme 
brutto (€) 

gewertete 
Minderung 
brutto (€) 

Angebotssumme 
brutto (€) neu 

01 Fachcenter Garten + 
STL-Bau GmbH, 
Hauptmannsgrün 

1 
2 
1+2 

289.772,40 
480.668,43 
770.440,83 

- 11.215,75 
- 12.209,61 
- 23.425,36 

278.556,65 
468.458,82 
747.015,47 

02 Kies und Sand Service 
Zwickau GmbH, 
Zwickau 

1 
2 
1+2 

329.785,07  329.785,07 

03 ATS Chemnitz GmbH, 
Chemnitz 
 

1 
2 
1+2 

324.407,46 
488.072,86 
812.480,32 

- 6.488,15 
- 19.043,30 
- 25.531,45 

317.919,31 
469.029,56 
786.948,87 

04 Grünanlagen Uwe 
Pügner, Schwarzenberg 
 

1 
2 
1+2 

286.037,33 
498.302,92 
784.340,25 

- 2.399,04 
- 12.996,59 
- 15.395,63 

283.638,29 
485.306,34 
768.944,63 

      

 

Die Firma Fachcenter Garten + STL-Bau GmbH, Hauptstraße 107, 08468 Hauptmannsgrün 
hat unter Berücksichtigung aller technischen und wirtschaftlichen Gesichtspunkte das 
wirtschaftlichste und preisgünstigste Angebot unterbreitet.  
An der Eignung und Leistungsfähigkeit der Firma bestehen keine Zweifel. 
Die Preise für die Gesamtleistung sowohl Los 1 als auch Los 2 werden als angemessen 
bewertet, es gibt keine Anhaltspunkte für Mischkalkulationen oder spekulative Preise. Der 
Bieter besitzt die erforderliche Leistungsfähigkeit, Zuverlässigkeit und Fachkunde.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Finanzierung: 
 

 lt. Haushaltsplan  Ausgabenerhöhung   
 Einnahmeerhöhungen   Folgekostenberechnung in Anlage   
 Einnahmeminderungen     
 Ausgabenminderung     

    

Bemerkung:       
 
Amtsleiter:        

 
 
 
 
 
27.08.19  _________________________ 
Datum   Bürgermeister 
 

 
 
 

Abstimmungsergebnis: 
  

 
 

Abstimmungsberechtigte einschließlich Bürgermeister: 19 
 
Davon anwesend:                Ja-Stimmen:                  Nein-Stimmen:           Enthaltungen:                
 
Die Beschlussvorlage wurde in der Stadtratssitzung am 05.09.2019 zum Beschluss erhoben. 

 
 
 
 
 
 
__________   ________________________ 
Datum   Vorsitzender des Stadtrates 
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